importanza che Galeazzo Maria attribuiva al possesso di Genova si traduceva in un inasprimento delle misure contro i ricorrenti sussulti autonomistici delle grandi famiglie e nella frequente occupazione militare dei caseggiati del centro. I frati di San Domenico se ne erano lamentati in una lettera del 21 luglio 1475, di poco anteriore all'ultimo pronostico di Annio:

Magnifici viri et domini,

habemus domum nostram retro palatium quondam domini Opecini per multos iam annos occupatam per capitaneum platee huius civitatis nostre absque solutione mercedis sive pensionis, quod fieri non debet, maxime cum domus ipsa sit conventus nostri et pro ea solvamus annuatim canonem sive terraticum ecclesie maiori: quam quidem domum maiores nostri titulo emptionis adquisiverunt conventui nostro, ut patet ex publico instrumento et autentico. Quare humiliter supplicamus dominationibus vestris quatenus dignentur providere quod domus nostra nobis ulterius non occupetur iniuste, sed libere, sicut convenit, relaxetur conventui nostro aut a nobis recognoscatur sub solutione mercedis debite. Persuasum est nobis a civibus ut omnino super hac causa scriberemus magnificentissimis vestris, per quarum commissionem et iussum citius et honestius expediatur. Bene valete nosque commendatos suscipite.

Ex Ianua XXI Iulii MCCCCLXXV.

Devotissimi cultores vestri prior et ceteri  
fratres conventus Sancti Dominici ordinis  
Predicatorum civitatis Ianue.

[a tergo] Magnificis viris et patribus  
dominis consiliariis ducalibus etc.  
deputatis in causis ianuensibus<sup>60</sup>.

Si comprende bene come in una tale situazione il viterbese abbia potuto, meno di due anni dopo la morte del suo protettore Galeazzo Maria, abbandonare gli Sforza e addirittura schierarsi pubblicamente contro di loro; anche si capisce che le vicende successive del suo periodo genovese si siano svolte all'ombra di un altro grande personaggio di quel tempo, l'arcivescovo, e a diverse riprese anche doge, Paolo Fre-

---

modi se ne parla, che le lasso per parerne fabule de vulgo ». Due giorni dopo, il 16 giugno, il Sacramoro comunicava: « Le nove de Genoa se sono pur dicte stranie et recrescevole, hora incomenza ad credere sieno fabule popolare » (ASMi, SPE, Firenze 286, alle date).

<sup>60</sup> ASMi, SPE, Genova 459. Si noti che il priore era probabilmente Annio stesso.

goso, che degli Sforza fu sempre tenace avversario. La demarcazione tra le due fasi è abbastanza netta, ma la seconda esce dai limiti di questo studio; aggiungo solo che, anche esteriormente, un distacco di Annio, se non dai duchi di Milano, almeno dall'amministrazione sforzesca di Genova, è reso esplicito dall'interruzione del suo incarico di pubblico lettore in San Domenico. È difficile pensare a una semplice coincidenza: sembra invece di poter cogliere, in questo avvenimento minore, le prime avvisaglie dei clamorosi sviluppi futuri.